MAPA DE PESQUISA DE PREÇO 

PESQUISA DE MERCADO: Pesquisa realizada através de cotações do Mercado 
Consumidor, conforme fontes classificadas abaixo:  

1.1- FONTE:Enievo Educação e Tecnologia LTDA 
VALOR: R$ 6.486,00 (seis mil quatrocentos e oitenta e seis reais) 

ITEM 

DESCRIÇÃO 
SIMILAR 

UNI. 

QNT VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 

Pós-Graduação Prática 
em Licitações e Contratos 
com Ênfase em Câmaras 

MATRICULA  
1 

R$ 499,00 

R$ 499,00 

02 Pós-Graduação Prática 
em Licitações e Contratos 
com Ênfase em Câmaras 

CURSO 1 R$ 5.987,00 R$ 5.987,00 

Valor total (matrícula+curso) R$ 6.486,00 

VALOR GLOBAL:R$ 6.486,00 (seis mil quatrocentos e oitenta e seis reais) 

FONTE DA PESQUISA: COTAÇÕES DO MERCADO DE CONSUMO 

Portanto,o preço proposto para o curso de pós graduação, no valor global de 
R$6.486,00 (seis mil quatrocentos e oitenta e seis reais), revela-se compatível com o 
mercado, estando em sintonia com os valores oferecidos por outras entidades que prestam 
serviços de educação. 

Responsável pela pesquisa: João Ricardo Gomes de Oliveira 
Cargo: Diretor de Compras